
Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 1 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Strategický plán rozvoje obce Košařiska 
 

na období let 2017–2021 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

2016 
 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 2 

 
Obsah:  
 

Ú v o d 
1. Obec Košařiska 
2. Památky obce 
3. Současnost obce 
4. Obecní úřad obce Košařiska 
5. Charakteristika obce 
6. SWOT analýza obce Košařiska 
7. Spolky a kluby 
8. Strategický plán rozvoje obce na léta 2017–2021 

Závěr 
 

 
Ú v o d 
 

Strategické plány jsou ve vyspělých zemích novým typem programových dokumentů 
regionů, měst a obcí. Jedná se o komplexní programový dokument, který formuluje strategii 
rozvoje celé komunity, jejího fungování i rozvoje celého území. Tato strategie musí být 
komplexní s důrazem na souvislosti a vzájemnou podporu navržených cílů a programů. Musí 
také navázat na Strategii rozvoje regionu Třinecka a Jablunkovska a Strategický plán rozvoje 
Moravskoslezského kraje. Strategický plán (dále jen „SP“) je dlouhodobým dokumentem 
naznačujícím záměry obce na období minimálně pěti let, který se nemůže omezit pouze na 
jedno volební období zastupitelstva či na období platnosti územního plánu. SP vzniká 
v partnerském dialogu mezi veřejnou a privátní sférou, mezi občany, podnikateli, majiteli 
pozemků, politiky, odborníky a správou obce a státu. V podstatě představuje jistou formu 
dohody o tom, čeho chce obec v nejbližších letech dosáhnout a jak při tom hodlá postupovat. 
Nejedná se však o dokument neměnný, naopak musí být průběžně porovnáván se skutečností 
a aktualizován. Strategický plán usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí,  
a tím, co je možné, rovnováhy mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních, 
urbánních a kulturních hodnot. 

SP nemůže být pouze politickou proklamací. Naopak, musí se stát důležitým 
nástrojem řízení obce. Znamená to, že k jeho záměrům a prioritám bude přihlíženo při 
sestavování rozpočtu obce a programu investičních akcí. Rovněž tak územní plán a jeho 
změny by měly vycházet ze SP jako jistým způsobem nadřazeného dokumentu (SP je 
v podstatě základem zákonem požadovaného zadávacího dokumentu). SP umožní obci 
zejména: 

• naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce 
• rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci 
• koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci 
• lépe prosazovat a chránit veřejný zájem 
• kvalifikovaně formulovat další koncepční dokumenty 
• stanovit priority investičního programu 
• posilovat sounáležitost a odpovědnost za rozvoj obce u obyvatel  

a podnikatelů. 
 

SP musí vycházet z analýzy současného stavu, zhodnotit silné a slabé stránky obce, její 
rozvojové příležitosti a identifikovat existující rizika.  



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 3 

 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 4 

Obec Košařiska 
 
     Obec Košařiska je samostatná obec s vlastní samosprávou, která se nachází  
v Moravskoslezských Beskydech nedaleko města Třinec. Je možné říct, že je zde oáza klidu  
a pohody. Protože se nachází v Chráněné krajinné oblasti Beskydy, je zde zachován ráz 
přírody a krajiny, tak také vhodné využití jak pro turistiku, tak i pro rekreaci. 
     Košařiska jsou malebnou beskydskou vesnicí ležící nad horskou říčkou Kopytnou a na 
svazích zdejších vrchů. Je to velmi členitá vesnice s územím rozbrázděným hlubokými 
údolími s horskými bystřinami, nad nimiž se tyčí kopce Kikula, Gruniček, Skalka nebo Kičera 
a dominujícími vrcholy Ostrého (1044 m) a Kozubové (982 m). Do obce se dá dojet ze směru 
od Třince, ale rovněž ze směru od Jablunkova, a to buď autem, nebo autobusem. 
     Obec s rozlohou 1718 ha má necelých 400 obyvatel. Na dvou třetinách katastru obce roste 
hluboký les, díky kterému je zdejší vzduch čistý a voňavý. Na horských úbočích a stráních se 
dodnes pasou ovce a krásné výhledy do okolí potěší každého turistu, který zde může přijít 
v létě, ale i v zimě. 
     Osídlování obce začalo kolem roku 1615, první známá písemná zmínka je z roku 1657. 
V roce 2007 obec slavila 350 let výročí založení. Historie obce je spojena se salašnictvím,  
i samotný název pochází od „košorů“ – laťových ohrad pro ovce a dobytek. Kromě 
zemědělství nacházeli místní obživu také při výrobě dřevěného uhlí v milířích. 
     Mezi zástavbou centra obce najdeme obecní úřad, ještě donedávna prodejnu potravin, 
hostinec, ale také stylovou budovu místní základní školy a půvabný přírodní kulturní areál. 
Nejvíce původních dřevěných domů a hospodářských usedlostí se zachovalo na výše 
položených samotách a polosamotách. Některé jsou i dnes trvale obydleny, další slouží pro 
rekreační účely. 
     Ke stálým a věrným návštěvníkům obce patří kromě skalních turistů také milovníci 
procházek a sbírání lesních plodů. Díky bohaté úrodě malin, borůvek a ostružin, ale také 
především hub jsou pro ně Košařiska tím pravým místem. 
     Během túry, procházky nebo houbaření přijde vhod příjemné posezení s občerstvením, 
které je nabízeno na mnoha místech jak v centru obce, tak po turistických trasách směrem na 
horské chaty na Ostrém nebo Kozubové. 
     Obsluha obce prostředky autobusové hromadné dopravy je zabezpečena linkami z Třinec, 
Bystřice a Jablunkova. 
 
1. Kulturně historické hodnoty a památky obce 
 
     Obec vznikla patrně už v 15. století, první písemná zmínka však pochází až z roku 1643. Je 
podhorskou obcí s rozptýlenou zástavbou. Typickým prvkem jsou paseky v lesích na úbočích 
hor, které kdysi sloužily jako salaše - košory. Nejstarší budova v obci je asi 140 let stará, ale  
i mladší stavby si zachovávají vzhled původních dřevěných obytných domů. Na území obce 
Košařiska se ještě nachází dochované stavby dokumentující život v obci od poloviny 19. 
století po současnost. V obci se nenacházejí žádné nemovité kulturní památky evidované 
v Ústředním seznamu kulturních památek.  
Jako památky místního významu jsou evidovány: 

• Kaple na hřbitově 
• Kříž na hřbitově z roku 1848 
• Památník v parčíku u Obecního úřadu 
• Kříž u cesty v lokalitě Labajka 

 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 5 

Dokladem dochovaného původního historicky vzniklého zastavění obce jsou především 
dřevěné chalupy nebo hospodářské stavby. Cennou se jeví budovy s č. p. 1, 50, ale i další. 
 
2. Současnost obce 
 

2.1. Budovy ve vlastnictví obce:  
Obec Košařiska na svém katastrálním území vlastní tyto budovy: Obecní úřad, Základní 

škola, kulturní stánek Dolek, smuteční obřadní síň - kaple, budovu s č. p. 100, budovu požární 
zbrojnice, 3 ks autobusových zastávek.  

 
2.2. Infrastruktura: 

     Obcí Košařiska prochází silnice III. třídy č. 01144 z Bystřice nad Olší, která končí v místní 
části Milíř. Tato komunikace je od roku 2011 v majetku Moravskoslezského kraje. Na této 
komunikaci se nachází 3 mostní objekty, které byly v průběhu let 2014-2016 rekonstruovány 
stavbou nových mostních objektů. Kolem této komunikace nejsou vybudovány chodníky. Do 
jednotlivých místních částí obce vedou místní komunikace, z nichž část potřebuje 
rekonstrukci a modernizaci pro zlepšení dopravní obslužnosti obce. Rovněž je potřebné 
vybudovat místní komunikaci do části obce Bahna, kde je dle zpracovaného Územního plánu 
obce plánována výstavba rodinných domů.  
     V obci není vybudována kanalizace ani ČOV, ale předpokládá se, že po vybudování 
kanalizační sítě v sousední obci Milíkov v roce 2014 se rodinné domy v centru obce včetně 
školy a místního pohostinství postupně napojí na tuto kanalizační síť. V lokalitách, které 
nebude možno napojit na veřejnou kanalizaci, budou splaškové vody nadále likvidovány 
individuálně - domovními čistírnami, žumpami apod. 
     Místní části obce Sobuloky a Řepovice jsou napojeny na místní vodovod, který je vlastněn 
i provozován obcí. V ostatních částech obce jsou jednotlivé rodinné domy zásobovány vodou 
ze soukromých studní nebo soukromých vodovodů a vrtaných studní nebo z vodovodní 
infrastruktury společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace a obce Milíkov.  
Bude potřeba provádět pravidelnou údržbu vodárenských zařízení a opravovat, popřípadě 
rekonstruovat zastaralé rozvody . 
 

2.3. Energetika:  
Elektrické rozvody pro rodinné domy jsou vzduchem vedeny zčásti po betonových  

a dřevěných sloupech, které jsou upevněny na betonových podstavcích. V roce 2004 byla 
v obci provedena kompletní rekonstrukce elektrických rozvodů. Budova Základní školy  
a Mateřské školy je vytápěna elektrickou energií akumulačními kamny, které jsou částečně 
původní z roku 1977, a bude potřeba dokončit jejich výměnu. Rovněž budova Obecního úřadu 
je vytápěna elektrickou energií přímotopy.  
 

2.4. Plynofikace obce:  
Od roku 2000 je obec z části plynofikována, především centrum obce a část Bahna. Do 

budovy Základní školy a Mateřské školy je přiveden plyn, který se využívá k ohřevu vody  
a vaření na plynových sporácích. 
 

2.5. Územní plán: 
     Obec Košařiska má zpracovaný nový Územní plán, který je platný od roku 2009. 
V prosinci roku 2010 byla schválena 1. změna územního plánu.   
 

2.6. Vodní toky a díla: 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 6 

     Obcí protéká potok Kopytná přibližnou délkou toku 11,7 km a plochou povodí 22,9 km², 
s pravým přítokem Příkrá a Hrádková, levým přítokem Suchý potok, Tominová, Kykula, 
Malá Kopytnice a Kopytnice. V obci není žádná vodní nádrž, v části obce Řepovice se 
nachází 3 malé soukromé rybníčky. 

 
2.7. Cestovní ruch: 

     Obec Košařiska leží v Chráněné krajinné oblasti Beskydy a jsou zde výborné podmínky 
k provádění turistiky i pro další rozvoj cestovního ruchu. Výhodou je i celkem malá 
vzdálenost k významným městům a obcím Třinecka a Jablunkovska, ale i Ostravska (Ostrava 
– 60 km, Český Těšín – 22 km, Třinec – 15 km, Jablunkov – 8 km). Obec Košařiska leží 
nedaleko Slovenska a Polska, jejichž občané jsou také častými návštěvníky této turisticky 
bohaté oblasti, jak v letních měsících pro pěší turistiku, tak i v zimě k provozování zimních 
sportů, především běhu na lyžích.  
Obec Košařiska je součástí naučné cyklostezky oblastmi Beskyd se zastávkami  
a odpočívkami. V obci Košařiska se nachází naučná stezka „Po stopách salašnictví  
v Košařiskách“. 
 

2.8. Demografické poměry:  
      Počet obyvatel obce je v posledních letech stabilní, obec má potenciál k mírnému zvýšení 
počtu obyvatel, má zpracovaný územní plán a určeny pozemky pro výstavbu rodinných domů 
jak v centralizované zástavbě, tak v roztroušené zástavbě.  
   
 
 
3. Obecní úřad obce Košařiska  

 
Místní samospráva (prosinec 2016) 
  Starosta obce: Vítězslav Dyrčík 
  Místostarosta obce: Jana Kohutová 
  Zastupitelstvo obce: Alina Koždoňová, Janusz Klimek, Ing. František Kufa,
                Ing. arch. Alena Vojtechovská, Karel Kantor, Daniel 
     Mazur, Václav Haratyk. 
Sídlo úřadu a kontakty: 
  Adresa: Košařiska 88, 739 81 Milíkov u Jablunkova 
  Telefon: 558 362 841, 555 502 420 
  Fax: 558 362 821 
  e-mail: obec@kosariska.cz,  starosta@kosariska.cz, podatelna@kosariska.cz 
  webové stránky: www.kosariska.cz 
  ID: 3h2bnp3 
  IČ: 00491845 
  DIČ: není plátcem DPH 
  Bankovní spojení: 23927-781/0100 u KB, a.s. Praha l – pobočka Třinec 
 

4. Charakteristika obce  
 

Obec Košařiska jednoznačně spáduje za vyšším vybavením k městům Třinec a Jablunkov 
a obci Bystřice. Do Jablunkova i Bystřice je to zhruba 8 km, do Třince 15 km. S nimi je 
spojena autobusovou hromadnou dopravou a komunikační sítí. Město Třinec je hlavním 
zdrojem pracovních příležitostí pro občany obce.  

 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 7 

5. SWOT analýza obce Košařiska 
Silné stránky Slabé stránky 

• Poloha obce  
• Příznivý vývoj počtu obyvatel 
• Obec v atraktivní málo dotčené 

krajině s čistým ovzduším 
• Blízkost turisticky atraktivních míst 
• Připojení k internetu 
• Volné prostory pro výstavbu 

rodinných domů 
• Rostoucí přitažlivost místního 

školství 
• Rozsáhlý potenciál okolní krajiny 
• Aktivní svazek Sdružení obcí 

Jablunkovska 
• Poměrně nízký průměrný věk 

obyvatelstva 
• Fungující systém Základní  

a Mateřské školy 
• Vysoký podíl obyvatelstva obce 

udržujících rodinné, kulturní  
a křesťanské hodnoty 

• Tradiční zemědělská a lesnická 
výroba 

 

• Chybějící některá technická 
infrastruktura (čistírna odpadních vod 
nebo napojení na kanalizaci, 
v některých lokalitách chybějící 
náhradní zdroj pitné vody) 

• Špatný stav některých obecních 
budov 

• Nedostatečný stupeň občanské 
vybavenosti – bez prodejny potravin 
(pouze pojízdná prodejna 2x týdně), 
zdravotnického zařízení 

• Nedostatečná nabídka pracovních 
příležitostí 

• Závislost obce na některých službách 
měst Třinec a Jablunkov a obce 
Bystřice 

• Malý počet podnikatelů a malá 
podpora drobného podnikání 

• Nedostatečná nabídka služeb v obci 
• Malá spoluúčast občanů na 

rozhodování o veřejných 
záležitostech 

• Chybějící prostory pro podnikání 
• Nedostatek vhodného prostoru pro 

pořádání kulturních a jiných akcí 
v zimním období  

Příležitosti Hrozby, rizika 
• Rekonstrukce místních komunikací 
• Podpora cestovního ruchu 
• Využívání dotačních titulů 
• Výstavba rodinných domů 
• Efektivnější využití nemovitostí 

v majetku obce 
• Vytvoření podmínek pro skutečný 

komunitní život v obci, utváření 
pevných vazeb jejich obyvatel k obci 
samotné 

• Očista obce a zlepšení celkového 
vzhledu obce a životního prostředí 

• Ochrana tradičních funkcí krajiny 
• Další rozšíření moderních způsobů 

vytápění 
• Rozvoj služeb 
• Rozšíření a obnova zeleně 
• Podpora dalšího uchování rodinných, 

kulturních a křesťanských hodnot 

• Stárnutí obyvatelstva 
• Nezískání dostatku dotačních 

prostředků, a tak neuskutečnění 
plánovaných akcí 

• Postupná ztráta zájmu občanů o věci 
veřejné 

• Nedostatek finančních zdrojů 
• Konkurence sousedních měst a obcí 

v oblasti cestovního ruchu 
 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 8 

• Podpora ekologického zemědělství 
 
 
Statistické údaje k 30. 11. 2016 
 
 Počet částí: 1 
 Počet základních sídelních jednotek: 2 
 Katastrální výměra: 1719 ha 
 Nadmořská výška: 388–1044 m.n.m. 
 Počet obyvatel: 383 (muži: 204, ženy: 179) 
 Průměrný věk: 39,32 let 
 Škola: ano 
 Vodovod: ano, v části obce Sobuloky a Řepovice 
 Plynofikace: částečná 
 Prodejna potravin: ne 
 Pošta: ne 

Zdravotnické zařízení: ne 
Policie: ne 
Kanalizace (ČOV): ne 
 

 
6. Spolky a kluby 
 
V obci jsou následující organizace (oddíly, spolky, sdružení): 

• Sbor dobrovolných hasičů 
• Spolek Koliba 
• PZKO 
• Myslivecké sdružení Kozubová 
• SRPŠ při Základní škole a mateřské škole Košařiska 
• Macierz szkolna při Szkole Podstawowej, Przedszkole Košařiska 
• Sportovní klub Kopytná 
 

 
 
7. Strategický plán rozvoje obce na léta 2017–2021 
 
     Zpracování strategického plánu představuje pojmenování problémů a návrh jejich řešení.  
Obec má jedinečnou příležitost aktivně ovlivnit svoji budoucnost, pokud přijme a uskuteční 
dlouhodobý a promyšlený program, směřující k naplnění své strategické vize.  
Vizí budoucí obce Košařiska je obec úspěšná, prosperující a přitažlivá pro své občany  
i návštěvníky; obec úhledně upravená, čistá, představující přirozené centrum atraktivní 
lokality pro bydlení a trávení volného času; obec urbánního i přírodního harmonického 
prostředí; a obec se spolehlivou technickou infrastrukturou a vstřícnou správou. 
     Při zpracování Strategického plánu rozvoje obce Košařiska se vycházelo ze zpracovaného 
Strategického plánu rozvoje obce Košařiska na období let 2012–2016. Při zpracování 
Strategického plánu rozvoje obce Košařiska vycházeli členové zastupitelstva obce nejen 
z faktu, že je třeba neustále zvyšovat a zvelebovat úroveň života v obci, ale je zde 
pamatováno především na každodenní potřeby občanů. Strategie byla stavěna na úctě k lidské 
osobě. Při zpracování Strategického plánu rozvoje obce Košařiska bylo rovněž čerpáno 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 9 

z údajů uvedených ve zpracovaném Strategickém plánu rozvoje mikroregionu Jablunkovsko 
na období let 2016-2020.       
     Strategický plán obce obsahuje výčet záměrů, které zastupitelé považují za potřebné 
realizovat v zájmu rozvoje obce. Při realizaci většiny záměrů chceme v maximální míře 
využít dotačních možností v celé šíři dotačních programů a jejich poskytovatelů.  
Zastupitelé obce budou průběžně vyhodnocovat splnění jednotlivých záměrů tohoto 
Strategického plánu rozvoje obce. Pokud bude potřeba, přijmou vhodná opatření k naplnění 
dalších záměrů. Tento Strategický plán je možno doplňovat vhodnými záměry, které budou 
přispívat k dalšímu rozvoji obce. 
  
Byly identifikovány následující základní dlouhodobé záměry: 
 
A. Školství 
     Výchovné a vzdělávací působení školy obohacuje kulturní úroveň naší obce. 
 
Priority: 

- nadále zajišťovat chod školy, zejména vyvinout veškerou snahu o její zachování,  
- vylepšit venkovní prostory školy údržbou zeleně,  
- zlepšit technické vybavení školy, 
- podporovat mimoškolní zájmovou činnost dětí, 
- pro obohacení výuky realizovat stavbu letního altánu, 
- provést opravu a zaizolování střechy budovy školy 
- dokončit výměnu akumulačních kamen.  

 
Záměry k realizaci:  
 
Rekonstrukce školy dle zpracovaného projektu – rekonstrukce střechy, její zateplení, 
výměna akumulačních kamen 
Předpokládaný rozpočet:   2.500.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace:  2017–2019 
 
Realizace stavby letního altánu pro obohacení výuky 
Předpokládaný rozpočet:  300.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2018 
 
B. Životní prostředí 
     Za nejdůležitější považujeme péči o čistotu obce a zachování přírodní rozmanitosti zdejší 
krajiny. 
 
Priority: 

- průběžně kontrolovat, případně zajistit likvidaci černých skládek, 
- zdokonalit služby při likvidaci komunálního odpadu, 
- řádně pečovat o stávající veřejnou zeleň a revitalizovat park dle zpracovaného 

projektu,  
- prosadit řádnou údržbu všech zemědělských pozemků, 
- zajistit zachování jalovcové louky v oblasti Gruničku, 
- podpora ekologického zemědělství 
- zpracování projektové dokumentace na vybudování kanalizace v centru obce   

a realizace tohoto opatření - napojení na kanalizační síť obce Milíkov  
 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 10 

Záměry k realizaci: 
  
Zpracování projektové dokumentace na vybudování kanalizace v centru obce 
Předpokládaný rozpočet:  300.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2019 
 
Vybudování kanalizace v centru obce a napojení na kanalizační síť obce Milíkov 
Předpokládaný rozpočet:  20.000.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2020-2021 
 
C. Podnikání 
     Podnikatel má umět podnikat i v konkurenčním prostředí. 
 
Priority: 

- podporovat vznik nových podnikatelských aktivit zejména v oblasti turistiky, 
agroturistiky a v oblasti zemědělství, 

- podporovat drobné zemědělce, zejména zabývající se chovem ovcí, jenž má v obci 
dlouholetou tradici. 

- podporovat rozvoj služeb. 
 
D. Doprava 
     Rozloha naší obce je nepřiměřeně velká k počtu rodinných domů a beskydská zástavba 
zvyšuje finanční náklady téměř u všech kapitol rozpočtu obce. 
 
Priority: 

- zřízení nových parkovacích ploch u hřbitova, 
- důkladné dopravní značení komunikací v obci, 
- údržbu komunikací okrajových částí obce v zimním období v rámci technických 

možností a v souladu s plánem zimní údržby, 
- pravidelnou údržbu a opravy komunikací, krajnic, příkopů a přilehlé zeleně, 
- opravy výtluků a nerovností po překopech na komunikacích s asfaltovým povrchem, 
- provedení rekonstrukce komunikace včetně opěrných zdí do osady Knosple,  
- provedení výstavby nové komunikace k zajištění dopravní dostupnosti rodinných 

domů čp. 8 a č.ev. 0111, 
- obtížně sjízdné komunikace s prudkým stoupáním zpevnit betonovými panely, 
- vybudování komunikace v zastavitelném území Bagna 
- vybudování chodníku v centru obce v návaznosti na rekonstrukci mostu ev.č. 01145-1 
- vybudování chodníku v lokalitě Mlýn. 

 
Záměry k realizaci: 
 
Zřízení nových parkovacích ploch u hřbitova 
Předpokládaný rozpočet:  200.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2018 
 
Oprava místních komunikací včetně opravy výtluků a nerovností na místních 
komunikacích 
Předpokládaný rozpočet:  250.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2016–2021 
 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 11 

Provedení rekonstrukce komunikace včetně opěrných zdí do osady Knosple 
Předpokládaný rozpočet:  2.500.000,- Kč (v součinnosti s Lesy ČR) 
Předpokládaná doba realizace:  2017–2019 
 
Vybudování chodníku v centru obce v návaznosti na rekonstrukci mostu ev.č. 01145 - 1 
Předpokládaný rozpočet:  2.300.000,- KČ 
Předpokládaná doba realizace: 2017 
 
E. Kultura a sport 
     Chceme podporovat rozvoj kultury a sportu v obci, neboť jde o vzájemná setkání občanů, 
mládeže a dětí, a tím i o rozvoj morálních hodnot člověka. 
 
Priority: 

- sportovní kluby a oddíly činné v obci, 
- zkvalitnění provozu a prostředí kulturního areálu „Dolek“ přestavbou požární 

zbrojnice a jejím začleněním ke kulturnímu areálu 
- pořádání přednášek pro občany, 
- pořádání exkurzí a poznávacích zájezdů pro občany, 
- dosavadní kulturní akce v obci, 
- zajištění vhodných prostor pro místní knihovnu, 
- další pokračování mezinárodní spolupráce s obcí Dunajov ze Slovenské republiky. 
- rozvíjet mezinárodní spolupráci s obcí Rajcza z Polské republiky. 

 
Záměry k realizaci:  
 
Rekonstrukce depa požární zbrojnice a začlenění požární zbrojnice ke kulturnímu 
areálu 
Předpokládaný rozpočet:  1.200.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2018–2020 
 
F. Bezpečnost 
     Chceme se zaměřit na vyhledávání příčin poškozování veřejného i soukromého majetku 
vandaly. 
 
Priority: 

- přísnou kontrolu dodržování obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku, 
- prohloubení spolupráce s policií. 

 
 
G. Sociální služby pro obyvatelstvo 
     Každý z nás se v životě může ocitnout v situaci, kdy bude potřebovat využít některé ze 
sociálních služeb, neboť již nebude mít možnost starat se sám o sebe, či řešit sociální situaci 
svých blízkých. 
 
Priority: 

- možnost rozvozu obědů pro seniory nebo zdravotně postižené občany, 
- možnost stavby domu s pečovatelskou službou, 
- podpora uchování rodinných, kulturních a křesťanských tradic. 

 
 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 12 

      
H. Cestovní ruch 
     Přírodní rozmanitost Těšínských Beskyd nabízí mnoho příležitostí v oblasti turistiky. 
 
Priority: 

- řádné značení a údržba turistických stezek, 
- jednání s vlastníky ubytovacích zařízení o zkvalitnění ubytovacích kapacit a jejich 

propagace, 
- údržba naučné stezky o historii a současnosti salašnictví v obci. 

 
 
I. Zvelebení a rozvoj obce 
     Zlepšením občanské vybavenosti a infrastruktury v obci chceme přispět k osídlení obce 
novými rodinami a přejeme si zmírnit počet občanů, kteří z naší obce odcházejí. 
 
Priority: 

- prosazování výstavby rodinných domků dle územního plánu, 
- zahájení přípravy území pro výstavbu nových rodinných domků – příprava pozemků 

včetně infrastruktury, 
- prodloužení veřejného osvětlení do osady Psí dolina, Břízky a kolem komunikace od 

Vodárny po Milíř, 
- výstavbu chodníků v nové části hřbitova, 
- nákup potřebné zahradní techniky a mobiliáře. 

 
Záměry k realizaci:  
 
Zahájení přípravy území pro výstavbu nových rodinných domů stavbou příjezdové 
komunikace 
Předpokládaný rozpočet:  2.500.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2017–2021 
 
Rozšíření veřejného osvětlení do osady Psí dolina, Břízky a kolem komunikace od 
Vodárny po Milíř 
Předpokládaný rozpočet:  200.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2017–2021 
 
Výstavba chodníků v nové části hřbitova 
Předpokládaný rozpočet:  500.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2018–2019 
 
Nákup potřebné zahradní techniky a mobiliáře 
Předpokládaný rozpočet:  300.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2017-2021 
 
J. Financování obce 
     Rozpočet obce se pohybuje kolem 5 mil. Kč mimo dotace. Vyžaduje proto velmi uvážené 
hospodaření, aby byly zajištěny hlavní potřeby obce. 
 
Priority: 

- získávání dotací, 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 13 

- důsledné vymáhání pohledávek. 
 
K. Činnost obecního úřadu 
     Současná doba vytváří dojem nekonečného přívalu povinností, nařízení, norem a podobně. 
 
Priority: 

- zvyšování odborné kvalifikace pracovníků obecního úřadu, 
- rekonstrukce (výstavba) budovy obecního úřadu včetně sociálního zařízení 

víceúčelového hřiště, 
- zajištění informovanosti občanů o dění v obci vydáváním pravidelného       

informátoru-biuletynu. 
 
Záměry k realizaci: 
 
Rekonstrukce/výstavba budovy Obecního úřadu včetně sociálního zařízení 
víceúčelového hřiště včetně zpracování projektové dokumentace 
Předpokládaný rozpočet:  3.000.000,- Kč 
Předpokládaná doba realizace: 2017–2021 
 
 
Závěr  
     Strategický plán rozvoje obce Košařiska na období let 2017–2021 byl vytvořen za účelem 
identifikace priorit socioekonomického rozvoje obce. Obsahuje řadu zajímavých záměrů, 
jejichž realizace by měla přispět k rozvoji obce nejen ve vytýčeném období. Plán je 
otevřeným koncepčním dokumentem, který bude průběžně aktualizován podle toho, jak se 
budou měnit vnější a vnitřní podmínky života v obci. Zpracování strategického plánu je 
důležitým krokem k zahájení aktivnější spolupráce mezi veřejnou a soukromou sférou 
vedoucí ku prospěchu celé obce i okolního regionu. 
 
Strategický plán rozvoje obce Košařiska na období 2017–2021 byl schválen na 22.  
veřejném zasedání Zastupitelstva obce Košařiska dne 20. 12. 2016 usnesením číslo 
22/2016. 
 

 
V Košařiskách dne 20. 12. 2016 

 
 
 
………………………………..                                     ……………………………………. 
         Vítězslav Dyrčík      Jana Kohutová 
            starosta obce                                                místostarostka obce 
 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Košařiska 

 14 

 


